Дело №1-136/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Агаповка 29 ноября 2018 года

Агаповский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего судьи Латыповой Т.А., 

при секретаре Мастьяновой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Волкова А.А., 

защитник подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Королевой Л.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Агаповского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, владеющего русским языком, гражданина РФ, военнообязанного, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено в Агаповском районе Челябинской области при следующих обстоятельствах. 

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, незаконное изготовление и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, для чего ФИО1 в вышеуказанные дату и время около двора 

<

адрес> собрал листья, стебли растения конопля, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 88, 17 г, из которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время во дворе 

<

адрес> путем выпаривания незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 8, 19 г. Наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 88, 17 г и наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 8, 19 г незаконно хранил в хозяйственном помещении и во дворе 

<

адрес> до 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда в указанную дату и время, сотрудниками полиции отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области в ходе осмотра места происшествия – двора 

<

адрес> у ФИО1 было изъято, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуана), отнесенное к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в высушенном виде общей массой 88, 17 г (с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, а также гашишное масло (масло каннабиса), отнесенное к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), общей массой 8,19 г, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

Уголовное дело поступило в суд с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленном в присутствие защитника при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением и юридической квалификацией его действий по ч.2 ст.228 УК РФ, сообщив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и правовые последствия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, объём предъявленного обвинения и квалификацию содеянного не оспаривает. 

Защитник – адвокат Королева Л.П. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Волков А.А., участвующий в рассмотрении дела, не возражал против заявленного подсудимым ходатайства и постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч.2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, оправдания подсудимого не имеется. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, суд считает возможно применить особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Учитывая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его психическое состояние сомнений у суда не вызывает. Суд считает его вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление в силу ст. 19 УК РФ. 

На основании ст.15 ч.4 УК РФ, совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит- признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

К данным о личности подсудимого ФИО1 суд относит его молодой возраст, наличие у него регистрации и постоянного места жительства, удовлетворительную характеристику с места жительства, а также учитывает, что подсудимый не стоит на учете у врачей с наличием какого-либо заболевания, в лечении от наркотической зависимости не нуждается, ранее не судим.

Данные о личности подсудимого и обстоятельства смягчающие его наказание, суд не может признать исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности совершенного им преступления, поэтому оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления – суд не находит.

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, рассмотрения дела в особом порядке, суд при определении размера наказания также руководствуется ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение), полагая возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства уголовного дела, характер совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным освободить ФИО1 от дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывает их характер и значение для дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года, с возложением обязанностей: встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации, находиться дома в ночное время, а именно в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить- прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кастрюля эмалированную, емкостью 3 литра со следами копоти с внешней стороны и со следами нагара темного цвета с внутренней стороны, полимерный пакет белого цвета с надписью «Ярмарка» с веществом растительного происхождения, фрагмент ткани со следами пыли зеленого цвета, фрагмент ткани бело-желтого цвета с веществом растительного происхождения, спрессованного в шарики, диаметром 6-8 см в количестве 9 штук, вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые упакованы в картонные коробки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Агаповскому району Челябинской области, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Агаповский районный суд Челябинской области. 

Председательствующий: (подпись) 

Копия «верна»-Судья: